ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E

FINANÇAS DA CÂMARA PARA DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO DAS

METAS ESTABELECIDAS PARA O 1° QUADRIMESTRE DE 2021, EM CUMPRIMENTO

AO DISPOSTO NO § 4° DO ARTIGO 9° DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, ás dezessete horas, na

auditório da Câmara Municipal e também através de transmissão pelo facebook e Canal do Youtube da

Câmara Municipal de Antônio Carlos, participaram da audiência pública, alguns Vereadores,

Secretários e servidores, - em atendimento à solicitação formulada pelo Prefeito Municipal, por meio

do ofício nº 161/2021 datado de 18/05/2021  encaminhado ao Vereador Presidente da Câmara, Senhor

Emerson Roberto Schappo e demais vereadores, e convocação aos secretários e coordenadores

municipais por meio de correio eletrônico,  além de publicação no sítio da Prefeitura Municipal e no

Diário Oficial dos Municípios – DOM – aos representantes da sociedade civil organizada. O objetivo

da audiência pública foi o de demonstrar e avaliar o cumprimento das metas estabelecidas para o 1°

quadrimestre do exercício de dois mil e vinte e um, em atendimento ao disposto no § 4° do artigo 9°

da LC n° 101/2000. Abrindo os trabalhos a contadora Elaine Aparecida Petry Cunradi através de

apresentação em PowerPoint iniciou a apresentação da avaliação do 1º quadrimestre de 2021 expondo

que a apresentação era sobre a Avaliação das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre do ano de 2021.

Apresentou o parágrafo que trata da obrigatoriedade de apresentação do desempenho da Execução

Orçamentária. Iniciada de fato a apresentação demonstrou que o valor total estimado para o ano de

2021 é de R$ 45.492.460,00. O valor da Receita Total x Receita do 1º Quadrimestre sendo a meta

estimada de arrecadação do 1º quadrimestre de R$ 13.321.732,00 e o realmente arrecadado o valor de

R$ 16.509.106,03, demonstrando uma diferença a maior de arrecadação de R$ 3.187.374,03, incluindo

as receitas próprias e convênios.  Seguindo, passou a apresentar as principais receitas através de um

comparativo 2020x2021. Apresentou também um slide das receitas conforme especificação, do valor

arrecadado com o percentual em relação a arrecadação total. Passando a apresentação da despesa a

contadora apresentou por entidade o valor da despesa empenhada, liquidada, paga e os restos a pagar,

totalizando no período um valor de R$ 18.688.056,15 de despesa empenhada, R$ 12.391.724,63 de

despesa liquidada, R$ 11.830.316,33 de despesa paga e por fim R$ 690.496,55 de restos a pagar.

Também foi exposto o valor de despesa realizada com os devidos percentuais por Unidade

Orçamentária, bem como o valor das despesas por categoria econômica receita corrente e de capital

totalizando um valor de R$ 12.391.724,63.  Após exposição da parte da despesa foi demonstrada as

transferências para as entidades Ipreancarlos R$ 94.499,56, Fundo Municipal de Saúde R$

2.522.570,30 e Câmara Municipal 833.360,00.  O saldo bancário em 30/04/2021 na entidade prefeitura

é de R$ 11.069.343,50, Fundo Municipal de Saúde de R$ 2.233.436,35, Ipreancarlos R$

37.104.020,97, Câmara Municipal R$ 531.557,18  totalizando em todas as entidades um saldo de R$

50.938.358,00. A despesa com pessoal do executivo em 30/04/2021 estava em 42,85% enquanto a do

legislativo estava em R$ 2,49%.  Os gastos com educação e saúde, estavam em 24,41% abaixo do

limite exigido pela LRF  (educação)  e 18,27% respectivamente, desta forma, acima do limite exigido

pela LRF (saúde).  A contadora também apresentou o demonstrativo da dívida pública consolidada

com a amortização, juros e encargos e o saldo em 30/04/2021, com um total de saldo em R$

4.819.095,86. Por fim apresentou o resultado Primário no valor de R$ 2.687.047,72 e o Resultado

Nominal no valor de R$ 2.739.1298,24, o que quer dizer que a disponibilidade de caixa estava maior

do que a dívida. Encerrada a parte da contadora e não havendo mais nada a apresentar e sem

questionamentos e perguntas dos participantes a contadora passou a palavra a diretora de controle

interno para apresentação da avaliação das metas físicas e financeiras do 1º quadrimestre de 2021.

Então, iniciou-se a apresentação dos programas, ação por ação, meta física e financeira. O primeiro

programa apresentado foi Gestão Eficiente e Responsável, com as ações Manutenção do Gabinete do

Prefeito com meta física prevista de 1  e 1 também realizada, por se tratar de ação de manutenção a

meta física prevista sempre vai ser a realizada pois são de difícil mensuração e meta financeira

prevista de R$ 300.000,00 e realizada de R$ 314.387,00. A Manutenção do Conselho Tutelar a meta

física prevista foi de 530 atendimentos e a realizada de 711, e a financeira prevista de R$ 40.000,00 e a

realizada R$ 39.824,00. O segundo programa apresentado foi a Modernização e Inovação

Administrativa com a ação de Manutenção da Secretaria de Administração com meta física e prevista

de 1 e meta financeira prevista de R$ 550.000,00 e realizada de R$ 506.183,00  e ação 0001

Amortização do Déficit Atuarial com meta física e prevista de 4 e financeira prevista de R$

279.000,00 e realizada de R$ 209.547,00. O Terceiro programa Planejando Antonio Carlos para o

Futuro com apresentação das ações Manutenção da Secretaria de Planejamento com meta física

prevista e realizada de 1 e financeira prevista de  R$ 153.000,00 e realizada de R$ 222.181,00, ação

2029 de  Defesa Civil com meta física prevista de 1 e 0 realizada, e um gasto financeiro previsto de

500,00 e R$ 0,00 realizado. Quarto programa, Esporte, Lazer, Bem Estar e Juventude com a ação

Incentivo ao Esporte Amador, com o atendimento de 529 atletas e um gasto de R$ 135.694,00. Ação

1016 – Aquisição de Veículo para Incentivo ao Esporte foi comprada um Minibus teto alto 17+1

lugares tipo D, no valor de R$ 211.790,00. O quinto programa apresentado foi o Turismo e

Desenvolvimento com a ação Promoção e Apoio das atividades Turísticas com 1 ação de meta física e

R$ 4.371,00 de meta financeira realizada. O sexto programa Educação a Base do Futuro com

apresentação das ações, Oferta de Alimentação Escolar com 908 refeições oferecidas por dia e um

gasto de R$ 84.326,00 no quadrimestre. Ação manutenção do ensino infantil com 591 alunos

matriculados e um gasto de R$ 1.350.161,00, manutenção do ensino fundamental com 568 alunos

matriculados e um gasto de R$ 1.112.778,00 , Manutenção do Transporte Escolar com 1.142 alunos

que utilizam o transporte escolar e um gasto de R$ 337.137,00, ação de apoio aos estudantes de ensino

médio com 14 alunos beneficiados e um gasto de R$ 12.400,00 até o final do quadrimestre, ação  2009

de apoio aos estudantes do ensino superior com 5 alunos beneficiados e um gasto de R$ 1.050,00, ação

de manutenção da educação de jovens e adultos com 68 alunos matriculados e um custo no

quadrimestre de R$ 13.898,00. Não houve ampliação do ensino fundamental e nem do ensino infantil

no 1º quadrimestre do ano de 2021. Na ação 0002 – Amortização da Dívida da Educação, o município

teve um custo de R$ 3.129,00 com os encargos do contrato de financiamento – Finisa – Construção

quadra de esportes Escola Verônica Guesser Pauli.  O Sétimo programa Cultura, Nossa Identidade e

Expressão com apresentação das ações Manutenção da Biblioteca Municipal que teve 674 visitas no

quadrimestre e um gasto de R$ 42.237,00. A ação apoio a eventos, grupos, manifest. Culturais teve

como  ação de meta física a decoração de Páscoa e um gasto geral nesta ação de R$ 28.194,00.  Ação

2014 Preservação e Recuperação Patrimônio Histórico do museu municipal com um gasto de R$

11.525,00.  A ação 2022 - Manutenção do Projeto Escola de Música que conta com o atendimento de

123 alunos e um gasto de R$ 36.774,00. Oitavo programa Proteção Social para um futuro melhor com

as ações de Apoio a APAE com meta física de contribuição a 1 entidade e um gasto de R$ 30.000,00

no quadrimestre. Ação de Manutenção de Ações da Assistência Social com 599 atendimentos e um

gasto de R$ 138.897,00. Na ação 2016- Atenção a População da Terceira Idade não foram atendidos

os grupos de idosos, porém a ação teve um custo de R$ 16.048,00, Manutenção do FIA sem meta

física realizada e consequentemente sem despesas. A ação 2023 Manutenção do CRAS com 1.200

atendimentos e um gasto de R$ 1.547,00.  Nono programa Manutenção e Ampliação da Infraestrutura,

Transportes, Mobilidade dos Serviços e Espaços Públicos com as ações, construção, restauração,

reforma bens públicos com a principal meta física realizada da Reforma da Capela Mortuária, com um

custo no quadrimestre de R$ 94.120,00. Ação1010 - Pavimentação de Vias com um custo no

quadrimestre de R$ 199,00.  Ação de  Manutenção dos Serviços do Trânsito com um gasto de R$

19.010,00, Ampliação, Melhorias, e Manutenção Serv. Ilum. Publica com a manutenção de

aproximadamente 3.266 pontos de luz e um custo de R$ 263.156,00.  Manutenção de Equipamentos e

Serviços Públicos com um gasto de R$ 968.869,00 no quadrimestre e a manutenção do FUREBOM

com uma meta financeira realizada de R$ R$ 2.419,00 . Décimo programa Agricultura, Produção com

Sustentabilidade com a ação 2024 de Manutenção da secretaria da agricultura com 221 agricultores

atendidos e um gasto de R$ 656.605,00.  Décimo primeiro programa Meio Ambiente, Preservar e

Proteger, com as ações serviço de coleta e destinação final do lixo com a coleta de aproximadamente

713 toneladas e meta financeira realizada de R$ 192.481,00. Décimo segundo programa Saúde,

Promoção da Qualidade de Vida com as ações manutenção da unidade de Saúde com 36.415

atendimentos e um gasto de R$ 1.169.458,00.  Ações de Saúde da Família com 8.282atendimentos e

um gasto de R$ 857.770,00, Ações com Agentes Comunitários de Saúde com 14.264 atendimentos e

um gasto de R$ 222.203,00. Ações de Saúde Bucal com 1.428 atendimentos e um gasto de R$

91.790,00, Ações de Assistência Farmacêutica Básica com 12.419 atendimentos e um gasto de R$

197.019,00.  Ações de Vigilância Sanitária com 478 atendimentos e um gasto de R$ 23.823,00, Ações

de Vigilância Epidemiológica com 386 atendimentos e um gasto de R$ 35.218,00. Ação 1019 –

Aquisição de Veículo para Secretaria da Saúde com a compra de 2 veículos no valor total de R$

163.672,00. Ação  2041 – Combate ao Covid-19 2.909 atendimentos e um gasto de R$ 522.171,00.

Ação 0010 – Amortização de Dívidas – Saúde com a amortização de 1 dívida e um custo para o

município de R$ 85.685,00 no quadrimestre. Décimo terceiro programa Gestão do Regime Próprio de

Previdência Social com as ações Administração do Ipreancarlos que conta com 275 segurados com um

gasto de R$ 40.086,00 no quadrimestre.  Pagamentos de Inativos e Pensionistas Ipre que conta com 94

servidores aposentados e um gasto de R$ 994.094,00 e Pagamento de Inativos e Pensionistas do

Tesouro que conta com 9 servidores aposentados pelo tesouro a um gasto de R$ 90.160,00. Décimo

quarto programa Encargos Gerais com as ações de Amortização de 4 Dívidas com um gasto de R$

255.220,00, Contribuição ao PASEP no valor de R$ 116.264,00 e Contribuição a Entidades

Municipalistas (CNM, Granfpolis e Fecam) com um gasto de R$ 54.705,00 no quadrimestre. Décimo

quinto programa Ação Legislativa com a ação de Manutenção das atividades Politico Parlamentares

com a realização de 15 sessões e um gasto de manutenção da casa de R$ 411.347,00, ação 1020

reforma e melhoria da sede da Câmara Municipal sem reforma e consequentemente sem custo, e por

fim o Décimo sétimo programa Apoio a Industria e Comércio com nenhuma ação e gasto realizado no

quadrimestre. Findada a apresentação a controladora perguntou se alguém tinha algum questionamento

a fazer, onde a vereadora Vera pediu a palavra e perguntou se na vigilância Epidemiológica um dos

servidores era em substituição ao seu Norberto (servidor cedido pelo estado) que se aposentou e o

município teve que contratar alguém para o substituir. Demais informações mais detalhadas poderão

ser encontradas nos slides apresentados na audiência que se encontram no site do município. Não

havendo mais nada a tratar, a audiência teve sequência com a apresentação da Prestação de Contas da

Saúde feita pela servidora Kátia Coelho, a qual irá redigir a ata de sua apresentação.